Дело № 5-26-267/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

дата                                                                                     адрес
Мировой судья судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (адрес) адрес фио, (адрес), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении должностного лица – председателя правления садоводческого наименование организации фио, ...паспортные данные, урож. адрес адрес, гражданина РФ (паспортные данные), зарегистрированной по адресу: адрес, проживающей по адресу: адрес, наименование организации, адрес, юридический адрес: адрес, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
                                                   УСТАНОВИЛ:
  фио, являясь председателем правления садоводческого наименование организации дата умышленно не выполнила требования прокурора, вытекающие из его полномочий, установленных федеральным законом.
  Прокуратурой адрес проведена проверка соблюдения требований федерального законодательства в деятельности наименование организации в сфере ведения гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд, в ходе которой  выявлены нарушения, которые заключаются в том, что председателем правления не исполняются обязанности по проведению ежегодных собраний, подготовке годовых отчетов, ведению и хранению финансовой документации, осуществляется сбор наличных средств с членов кооператива в нарушение ч.3,6 ст. 14 Закона № 217-ФЗ, не принимаются должные меры к ликвидации задолженности перед наименование организации.
  В связи с выявленными нарушениями законодательства прокуратурой адрес в адрес  председателя наименование организации фио  внесено представление № Прдр-телефон-24/-телефон  от дата  с требованием рассмотреть представление с участием представителя прокуратуры и в установленный законом месячный срок принять меры к устранению нарушений требований законодательства.
  В указанном представлении прокурора отражены нарушения, выявленные в ходе проверки.
  Представление председателем наименование организации фио получено.
  В течение месяца со дня внесения представления должны быть приняты конкретные меры по устранению допущенных нарушений закона, их причин и условий, им способствующих; о результатах принятых мер должно быть сообщено прокурору в письменной форме.
  По результатам рассмотрения представления, выявленные нарушения устранены не в полном обьеме. Председателем правления не приняты меры к проведению общего собрания членов кооператива, проверки ревизионной комиссии, передаче в наименование организации обьектов электросетевого хозяйства наименование организации, не приняты меры к погашению задолженности перед наименование организации.
При рассмотрении дела об административном правонарушении фио пояснила, что с протоколом не согласна, поскольку была устранена часть нарушений, указанных в предписании.
Заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности фио, заключение заместителя прокурора адрес фио, исследовав материалы дела, мировой судья считает, что в действиях фио усматривается нарушение требований  ст.17.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Статьей 17.7 КоАП РФ предусмотрено, что умышленное невыполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом, а равно законных требований следователя, дознавателя или должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до сумма прописью; на должностных лиц от двух тысяч до сумма прописью либо дисквалификацию на срок от шести месяцев до одного года; на юридических лиц от пятидесяти тысяч до сумма прописью либо административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток.
Вина фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.7. КоАП РФ подтверждается доказательствами, имеющимися в материалах дела, которые оценены мировым судьей в их совокупности и принимаются в качестве доказательств ее вины, а именно:
- постановления о возбуждении  дела об административном правонарушении от дата (л.д. 3-5);
- копией представления об устранении нарушений федерального законодательства от дата (л.д.6);
- копией ответа от дата (л.д. 7);
- копией представления об устранении нарушений федерального законодательства от дата (л.д.8);
- выпиской из ЕГРЮЛ (л.д. 9-16).
При назначении административного наказания учитывается характер совершенного фиоН административного правонарушения, личность правонарушителя, которая ранее к административной ответственности за аналогичное правонарушение не привлекалась, ее имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
На основании вышеизложенного, учитывая цели наказания, предусмотренные ст. 3.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, состоящие в предупреждении совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, считаю необходимым назначить фио административное наказание, предусмотренное ст.17.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях в виде штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь  ст.ст. 17.7, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
                                                            ПОСТАНОВИЛ:
Признать  должностное лицо – председателя правления садоводческого наименование организации фио, ...паспортные данные, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.7  КоАП РФ и назначить административное наказание в виде штрафа в размере сумма.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на следующие реквизиты: ИНН телефон,  КПП телефон, ОГРН 1149102019164, Юридический адрес: адрес60-летия СССР, 28, Почтовый адрес: адрес60-летия СССР, 28,  Банковские реквизиты: Получатель: УФК по РК (Министерство юстиции адрес) Наименование банка: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес,  БИК телефон, Единый казначейский счет  40102810645370000035,  Казначейский счет  03100643000000017500,  Лицевой счет  телефон в УФК по  адрес, Код Сводного реестра телефон, ОКТМО телефон, КБК телефон телефон, УИН 0410760300265000702417107.
Подлинник квитанции об оплате штрафа предоставить мировому судье судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (адрес) адрес (адрес, каб. 9), как документ, подтверждающий исполнение постановления, но не позднее 60 (шестидесяти) дней со дня вступления постановления в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд адрес путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (адрес)  адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья	                                                                          фио